
 

 

Porto Alegre, 29 de julho 2021. 

COMUNICADO Nº 31/2021 

ASSUNTOS: Boas-vindas ao 2° semestre, apresentação da Equipe e novos professores, 

horários de aulas e financeiro. 

 
Prezados pais e responsáveis, 
Estamos iniciando as atividades do segundo semestre de 2021. Gostaríamos de agradecer a parceira e 
Confiança em nosso colégio, que Deus continue abençoando a vida de cada um de vocês. 
Sejam bem-vindos! 

 
RETORNO AS AULAS 
 
Continuaremos no sistema híbrido com aulas remotas e presenciais, algumas turmas seguirão o rodízio  
devido ao número de alunos na turma e espaço na sala. Seguindo os protocolos de orientação.  
Aguardamos novas orientações dos órgãos responsáveis. 
 

APRESENTAMOS A EQUIPE PARA O SEGUNDO SEMESTRE DE 2021: 
 

Direção: Luizélia Pinzon Alva - luizelia.alva@educadventista.org.br 
Igor Guedes Dias - igor.rodrigo@educadventista.org.br 

  
Financeiro: Dayane Andres -  dayane.andres@educadventista.org.br 
Juliane Fialho -  juliane.fialho@educadventista.org.br 
WhatsApp: (51) 98105-9819 
  
  
Secretaria: Bruna Ott Santos - secretaria.cap@educadventista.org.br  
Jenyffer Fraga - jenyffer.fraga@educadventista.org.br 
Marcelle Carneiro -  marcelle.carneiro@educadventista.org.br 
WhatsApp: (51) 98106-8678 
  
Capelania: Pr. Dalmo Dion -  dalmo.dion@educadventista.org.br 
  
Pedagógico Ed. Infantil ao 5º ano: 
  
Coordenação: Talita Reis - talita.reis@educadventista.org.br 
Orientação: Maiara Maia Bezerra - maiara.bezerra@educadventista.org.br 
WhatsApp: (51) 99600-7110 
  
  
Pedagógico 6º ano ao Ensino Médio: 
  
Coordenação: Cátia Weber - catia.weber@educadventista.org.br 
Orientação: Gisele Braga - gisele.braga@educadventista.org.br  
WhatsApp: (51) 98321-9982 
  
Coordenação Disciplinar: Marcos Vinícius – vinicius.carneiro@educadventista.org.br 
  
Departamento de TI: Elton Weber -  informática.cap@educadventista.org.br 
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WhatsApp: (51)98321-9980 
 
Aproveitamos a ocasião para apresentar nossos novos professores: 
 

• Prof. Patrícia lecionará Biologia para as turmas do EM e Ciências para a turma 82. 
 

• Prof. Daniel lecionará Musicalização para as turmas da EI ao 5º ano e Artes para as turmas do 
6º ano ao 1º do EM. 
 

• Prof. James Lecionará Português para as turmas do 6º ano do EFII. 
 

• Prof. Kelly lecionará Português para as turmas do 7º ano ao 9º ano do EFII. 
 

• Prof. César lecionará Inglês para as turmas do 6º ano ao EM. 
 

• Prof. Cleiton lecionará Filosofia para as turmas do EM. 
 

• Prof. Andrey lecionará Sociologia para as turmas do EM. 
 

 

REFORÇAMOS OS HORÁRIOS DE AULAS 
 
 Segunda à Quinta-Feira  
• Manhã Entrada: 
 1º E.F ao E.M - 07h15  
Saída: Ensino Fundamental I e II - 11h40  
Ensino Médio - 12h30  
 
Sexta-Feira 
• Manhã Entrada: 
 1º E.F ao E.M - 07h15  
Saída: Ensino Fundamental I e II - 11h30  
Ensino Médio - 12h18  
 
• Tarde Entrada: 
Educação Infantil ao 9º Ano - 13h  
Saída: Educação Infantil ao 9º Ano - 17h25  
 
Sexta-Feira  
Educação Infantil ao 9º Ano - 13h  
Saída: Educação Infantil ao 9º Ano - 16h35  
 
SETOR FINANCEIRO 
Comunicamos que no período de 3 a 5 de agosto não haverá atendimento presencial, a equipe estará em 
treinamento externo. 
 
 
Atenciosamente, 
 
 

 

                                                            
Luizelia Pinzon Alva                                                                        Igor Rodrigo Guedes Dias 
Diretora                                                                                           Vice-Diretor       


